⁸⁸ FONSECA, *Comm. in Metaph. Aristotelis*, t. I, 747C-751A.

⁸⁹ FONSECA, *Comm. in Metaph. Aristotelis*, t. I, 751B-753E.

⁹⁰ FONSECA, *Comm. in Metaph. Aristotelis*, t. I, 747A: «Alii dicunt, existentiam creatam distingui quidem aliquo modo ab essentia, atque adeo distinctione inventa in ipsis rebus: sed tamen non rem unam a re alia».

⁹¹ FONSECA, *Comm. in Metaph. Aristotelis*, t. I, 754A-B.

⁹² FONSECA, *Comm. in Metaph. Aristotelis*, t. I, 754B-D.

Altri infine, osserva Fonseca — ed è questo il punto che più interessa — ipotizzano una distinzione formale tra essenza e esistenza, richiamandosi anch'essi all'autorità di Scoto. Si tratta per Fonseca di un fraintendimento della dottrina scotista, che risulta in sé fondamentalmente ingiustificato: si può infatti dare una distinzione formale solo tra ciò che costituisce entità diverse (come tra la sostanza e la quantità o tra animale e razionale); ma se l'esistenza fosse davvero un'entità a sé, si ricadrebbe nella tesi ultra-realista della distinzione «tamquam res a re». D'altra parte — continua Fonseca — se l'esistenza fosse un'entità, dovrebbe essere considerata alla stregua di un ente completo, e perciò stesso dovrebbe essere collocata nella tavola predicamentale: di conseguenza, chi sostiene questa tesi o è costretto a ridurre l'esistenza alle categorie della quantità e del «quando», o è costretto a negare che l'esistenza sia un vero ente completo, facendone piuttosto l'atto ultimo con cui ogni specie viene contratta ai suoi individui⁹³. Queste due alternative sono a ben ve-

⁹³ FONSECA, *Comm. in Metaph. Aristotelis*, t. I, 754D-755B: «Alii denique dicunt existentiam creaturae distingui formaliter ab essentia, quo pacto similitudo distinguitur ab albedine posita identitate reali relationum cum suis fundamentis. Verum haec explicatio, quae Scoto a quibusdam tribuitur, nec Scoto tribuenda est, ut eius quoque sectatores asserunt, nec videtur vera. Ea enim sola proprie distinguuntur formaliter, quae sunt diversae entitates, ut substantia et quantitas, animal et rationale, aut unum addit aliquid entitatis entitati alterius, ut homo et animal; existentia autem non distinguitur ab essentia ut entitas ab entitate, cum non sit quidditative ens, ut patet ex dictis: unde fit ut nec entitatem enti possit adiungere. Praeterea, si distingueretur formaliter ab essentia ac proinde esset ens, cum nulla ratio appareat cur non esset completum [...] [755] poneretur utique per se in aliquo aut pluribus praedicamentis, at non ponitur per se, ut omnes fatentur, ergo etc. Quod si quis illam aut contra omnium communem sententiam dicat, esse ens completum et poni per se partim in praedicamento quantitatis, partim in praedicamento Quando (in his enim praedicamentis videbuntur per se poni durationes successivae creaturarum, a quibus nihil credentur differre ipsae earum existentiae) aut certe asserat esse ens incompletum, utpote actum quandam ultimum, quo quaelibet species contrahatur ad sua individua (haec enim sententia alicui formaliter arrideat) utrumque nos fieri non posse, late ostendemus...».